delectet (Cic.). *Ego idem existimavi pecudis esse, non hominis, cum tantas res Graeci suscipere, profiterentur, agerent, non admovere aurem* (Id.; non *aures*; cioè non porgere loro neppure un orecchio, non voler dare loro ascolto). — 25. *Possibilis, impossibilis*, non sono voci classiche, e si devono fuggire nello stile comune. Quintiliano usa l'una e l'altra voce come termini tecnici, cioè retorici o filosofici, difendendoli con questa osservazione: *Δυνατόν, quod nostri possibile nominant; quae ut dura videatur appellatio, tamen sola est* (*Inst. orat.* 3, 8, 25); ma usualmente dice egli pure, come gli altri scrittori latini, *fieri posse, non posse*, etc. Qui puoi dire *tolerabilis*, comportabile. — 26. Dove noi parlando della voce, della lena di un oratore, ci serviamo dei vocaboli «petto, polmoni», i Latini dicevano *latus, eris*, che da Cicerone in questo significato è usato solo nel plurale; per es. *Quae vox, quae latera, quae vires huius unius criminis querimoniam possint sustinere?* (Cic.), qual voce, quali polmoni, quali forze potrebbero bastare ad esprimere l'indignazione che desta questo solo misfatto? *Cato, quinque et sexaginta annos natus, legem Voconiam magna voce et bonis lateribus suasit* (Id.), Catone, in età di 65 anni, difese la legge Voconia con voce gagliarda e con buoni polmoni. Solo ne' tempi posteriori a Cicerone, a cominciare da Quintiliano, trovasi usato in questo senso *latus* anche nel singolare. — 27. Costruisci: E (*atque*) si vede (*videmus*) nella maggior parte delle cose, che quello che, ecc. Traduci «quello che» con *ex quae*, non con *id quod*, volendosi qui significare un complesso di cose; cfr. *Obsurdescimus nescio quo modo nec ea quae a natura monemur, audimus* (Cic.), noi siam duri d'orecchio e non sentiamo quello che ci dice la natura; cfr. Tema CXXXVI, Nota 2. — 28. «Offrire» vale qui racchiudere in sè, contenere; lat. *continere in se; habere*. Questa proposizione relativa è, del resto, parte integrale di un pensiero espresso con l'accusativo coll'infinito; quale sarà il modo del verbo? — 29. Il comparativo «maggiore» ha qui e nell'inciso seguente valore di superlativo, non essendo la comparazione limitata da alcun determinato oggetto. — 30. Eleganza, *dignitas, atis*.

CLXVI.

Della bellezza ideale.

Io tengo per fermo,¹ che in nessuna opera d'arte² vi sia bellezza così grande, che non sia molto più bella l'idea,³ dalla quale quella bellezza⁴ è ritratta,⁵ come si ritrae⁶ una effigie da un volto umano. Cioè,⁷ v'ha un tipo⁸ di